**Российская Академия Наук
Институт философии РАН**

На правах рукописи

Рубец Мария Владимировна

**Восприятие и языковая картина мира
(на материале китайского языка)**

Специальность 09.00.01 – онтология и теория познания

Автореферат

Диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук

Москва - 2015

Работа выполнена в секторе теории познания
Института философии Российской академии наук

Научный руководитель:

Доктор философских наук, профессор **Герасимова Ирина Алексеевна**

Официальные оппоненты:

Доктор философских наук, доцент, зав. кафедрой философии Гуманитарного факультета Ивановского государственного химико-технологического университета **Кудряшова Татьяна Борисовна.**

Кандидат философских наук, доцент кафедры теории культуры, этики, эстетики, МГУКИ (МГИК) **Краснопольская Анна Петровна.**

Ведущая организация:

Кафедра философии философского факультета Гуманитарного института Новгородского Государственного Университета.

Защита состоится «__» декабря 2015 г. в __:__, на заседании

Диссертационного совета Д.002.015.03 Института философии РАН по адресу:
Москва, ул. Гончарная, 12, стр.1. Зал заседаний Ученого совета.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института философии РАН.

Текст автореферата диссертации вывешен на сайте ВАК <http://vak.ed.gov.ru/>

Автореферат разослан «__» _____ 2015 года.

Ученый секретарь

Диссертационного совета

Труфанова Е.О.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Процессы глобализации современного мира порождают вызовы и задачи, требующие от участников коммуникации выработки стратегий их решения, тем самым ставя новые вопросы перед социологами, политологами, культурологами, философами и т.д. В современной ситуации особенно остро стоят проблемы культурной безопасности и сохранения культурной идентичности, понимания собственной культурной специфики и проч. При постоянном столкновении различных интересов, экономический, технический и культурный обмен порождает задачи, требующие новых форм познавательных практик, создающих возможности для продуктивного диалога культур¹.

Человек и среда – природная и культурная – представляют собой единое целое, претерпевающее постоянные трансформации. Традиционная культура обуславливала «наивную» картину мира, репрезентированную в языковой картине мира и связанную со способами восприятия, мышления и в целом с когнитивной сферой. В условиях возрастающей глобализации формируется новая среда – природная и культурная – которая, несомненно, оказывает свое влияние на динамику формирования когнитивности индивидов и этносов. Проблема социокультурных детерминант познания – одна из актуальных проблем социальной эпистемологии².

В условиях ускорения темпов развития цивилизации, достигшего того масштаба, который мы наблюдаем сейчас, вопрос о соотношении языковой картины мира (как отражающей наиболее древние, изначальные представления этноса об окружающем мире и в этом смысле являющейся достаточно традиционной) и восприятия окружающей действительности (непрестанно меняющейся, заполняющейся огромным количеством

¹ Философия в диалоге культур: материалы Всемирного дня философии. М., 2010.

² Касавин И.Т. Социальная эпистемология: Фундаментальные и прикладные проблемы. М., 2013.

информационных и технических объектов, инокультурных веяний и проч.) представляет несомненный интерес с точки зрения эпистемологии. В этом ключе одной из актуальных тем для разработки является именно изучение особенностей разных аспектов восприятия реальности, связанных с языковой картиной мира конкретного этноса.

В связи с тем, что в последние десятилетия наиболее обсуждаемой в зарубежной и отечественной лингвистической, когнитивно-антропологической, психологической литературе стала проблема «места языка в когнитивной архитектуре»³, одной из задач философии и эпистемологии в частности становится осмысление новых данных, полученных экспериментальным путем, а также встраивание их в общую эпистемологическую концепцию природы таких когнитивных процессов как восприятие, мышление, память, внимание и т.д.

Актуальной представляется разработка данной темы именно на материале китайского языка, поскольку Китай, оставаясь страной с традиционной культурой, сохраняя свой язык, история которого насчитывает минимум 3,5 тысячи лет, в настоящее время быстро прогрессирует, занимая верхние позиции в экономических (1 место в мире)⁴ и научных (2 место в мире)⁵ рейтингах, стремительно приближается к верхней планке по таким показателям, как «конкурентоспособность» (26 место из 142 стран) и «инновация и развитие экономики знаний» (31 место из 142 стран)⁶.

Сложившаяся ситуация вызывает интерес у исследователей с точки зрения сравнительного анализа когнитивных особенностей носителей языков

³Бородай С.Ю. Язык и структура когнитивности (критический обзор). (в печати Можно дать данные где в печати??? Почему дана страница?). С. 1.

⁴Сухаревская А. Китайская экономика официально стала крупнейшей в мире // РБК. 08.10.2014, 16:04. URL: <http://top.rbc.ru/economics/08/10/2014/5434f48dcbb20faceafe2a0a> (дата обращения : 1.06.2015).

⁵Борисова А. Китай вышел на второе место по числу научных публикаций в мире // Газета.ру. 29.03.2011, 14:42. URL: http://www.gazeta.ru/science/2011/03/29_a_3568693.shtml (дата обращения : 1.06.2015).

⁶ Место Китая в международных инновационных рейтингах. URL: <http://www.gmu-countries.ru/asia/china/nis-rating.html> (дата обращения : 1.06.2015).

SAE⁷ и китайского языка, а также связи языка, культуры и когнитивных процессов в условиях современного глобализующегося мира.

Диссертационное исследование посвящено актуальным вопросам взаимосвязи восприятия и языковой картины мира, которые исследуются на примере взаимозависимости и взаимовлияния китайского типа культуры, языка, китайской языковой картины мира (далее ЯКМ) и когнитивных особенностей китайцев.

Понятие культуры включает в свой объем широкий спектр таких социальных феноменов, как специфика образа жизни, традиций и сфер деятельности отдельных этнических групп, формы и продукты духовной деятельности, соответствие принятому в социуме идеалу поведения и т.д. В зависимости от подхода содержание понятия культуры варьируется от предельной оппозиции «культура – природа» до более узкой, когда под «культурой» понимается либо определенный тип организации социума (противостоящий «варварству»), либо определенный этап развития общества (противостоящий «цивилизации» в терминологии О. Шпенглера⁸) и т.д. Сама культура представляет собой сложный феномен, включающий в себя самые разные аспекты: от обыденных до научно-технологических, от нормативно-рецептурных до творческих и созидательных.

Для нашего диссертационного исследования целесообразно понимать культуру как среду, в которой сосредоточено воспитание, образование и любая жизнедеятельность человека. Язык со всеми его особенностями – письменностью, фонетикой, грамматическим строем и т.д. мы будем понимать как часть культуры и рассматривать его как один из факторов среды обитания его носителей, оказывающих, наряду с другими факторами, селективное давление на индивидов. Под «языковой картиной мира» мы будем понимать способы концептуализации различных явлений реальности языковыми средствами. Восприятие и разные его аспекты будут

⁷Standard Average European – Языки средневропейского стандарта (термин Уорфа). Уорф Б.Л. Отношение норм мышления и поведения к языку // Языки как образ мира. М., СПб., 2003. С. 164.

⁸Шпенглер О. Закат Европы. М., 1993.

рассматриваться в когнитивном ключе: визуальное, аудиальное и т.д.; стратегии восприятия перцептивных образов (холистические, аналитические); частные аспекты восприятия (восприятие формы, ментальных представлений и проч.).

Степень научной разработанности проблемы

Конкретно-научные исследования в когнитивистике, лингвистике, культурологии и т.д. позволили описать типы культур и культурно-антропологические матрицы, обуславливающие восприятие природы, общественного порядка, сущности человека⁹. Исследования уникально-конкретных особенностей когнитивной сферы этносов дополняются обсуждением проблемы культурных универсалий¹⁰.

Вопрос о соотношении восприятия и языковой картины мира по существу начал подниматься в XIX в. В.Ф. Гумбольдтом¹¹ и позже – неогумбольдтианцами (Й. Трир, Л. Вайсгербер, Г. Ипсен, П. Хартман и др.), в трудах которых впервые появляется термин «языковая картина мира»¹², а также этнолингвистами (Э. Сепир, Б.Л. Уорф), заложившими основы гипотезы, получившей позднее название гипотезы лингвистической относительности¹³. Философским источником представлений о ЯКМ как о некоем медиуме понятийно-логической репрезентации мира стала концепция раннего Л. Витгенштейна¹⁴.

Альтернативу релятивистскому взгляду на проблему соотношения языка и когнитивности составили универсалисты (сторонники идеи


[…]

и даже пиктографичность китайской письменности. Изначально имеющие пикто- и идеографический характер китайские иероглифы в поликодовых интернет-текстах наполняются новыми смыслами, исходя опять же из их пиктографической схожести с какими-либо выражениями лица или отдельными частями тела. Пиктографический принцип прочтения латинских букв и комбинаций, а также визуальное конструирование используются и при составлении новых символов, эмодзи и интернет-мемов.

Особенности фонетики дают возможность интернет-пользователям конструировать новый цифровой язык, основанный на фонетическом сходстве со словами-прототипами. Этот язык общедоступен и всем понятен, что говорит о том, что он рожден на базе глубинных культурных основ.

Культурная детерминанта проявляет себя и в заимствовании научной лексики. На передачу смыслов терминов «нейтрон», «катион», «катод», «анион», «анод», а также сути электролиза явное влияние оказала традиционная стратегия мышления по типу дополнительности инь-ян.

Все это свидетельствует в пользу культурной обусловленности таких феноменов, как восприятие и ЯКМ.

В Главе 3. «Взаимообусловленность особенностей восприятия и ЯКМ у китайцев» рассмотрены два аспекта.

Первый аспект – влияние специфической стратегии восприятия на формирование особенностей ЯКМ раскрывается в параграфе 3.1. «*Роль характера восприятия в формировании китайской ЯКМ*», в котором были рассмотрены такие фрагменты ЯКМ как концептуализация поз человеческого тела (статических и динамических) в глаголах китайского языка, классификация предметов в системе нумеративов (классификаторов числительных), а также в прилагательных китайского языка. Было показано, что концептуализация поз и классификация предметов в большой степени формосообразны, т.е., соответствуют внешним признакам предметов (таким, как форма или размер) чаще, чем их родо-видовым характеристикам. Сравнение этого феномена китайской ЯКМ с ЯКМ других «экзотических» (не SAE) языков дает возможность предположить обусловленность формирования ЯКМ указанной чертой восприятия.

Второму из рассмотренных нами аспектов темы – влияние языковой картины мира на формирование восприятия некоторых областей реальности в условиях глобализующегося мира и информационных технологий – посвящен параграф 3.2. «*Роль ЯКМ в организации когнитивных процессов ее носителей*». Здесь, в частности, были рассмотрены сравнительные исследования, проведенные на носителях английского и китайского языков, касающиеся влияния системы классификаторов на когнитивные способности испытуемых; эксперименты, проверяющие воздействие языковой картины мира на восприятие движения времени у представителей китайско- и англоязычных культур, а также визуализация, отражающая цветоименования, существующие в английском и китайском языках. Результаты у первых двух видов исследований оказались противоречивыми. В зависимости от дизайна эксперимента, выбранной группы испытуемых и т.п. влияние языковой картины мира на когнитивную деятельность либо подтверждается, либо нет. Ряд исследований предлагает объяснение представлений о движении

времени культурной обусловленностью (направлением написания текста, принятым в культуре). Третье из рассмотренных исследований, показывает тесную взаимосвязь ЯКМ и восприятия, хотя и не выявляет характера этой взаимосвязи. Таким образом, вопрос влияния ЯКМ на восприятие и другие когнитивные способности до сих пор остается открытым и нуждается в более тщательных исследованиях. В настоящее время инокультурные влияния, а также влияния телекоммуникаций, сети Интернет, вероятно, оказываются сильнее, чем влияние традиционной ЯКМ. Раннее изучение детьми иностранных языков повышает конкурентоспособность китайцев, но вместе с этим размывает традиционное мировосприятие. Возможно, экспериментаторы должны больше учитывать влияние места проживания, образования, времени пользования интернетом и тому подобных факторов на степень погруженности в родную ЯКМ.

В **Заключении** формулируются выводы и суммируются результаты исследования. Также обозначаются эпистемологические проблемы, которые в дальнейшем могут быть рассмотрены в связи с проблемой когнитивных особенностей носителей культур разных типов.

Список работ, опубликованных автором по теме диссертационного исследования

Статьи в ведущих научных журналах, рекомендованных ВАК РФ:

1. Березняк (Рубец) М.В. Взаимосвязь языка и мышления // Эпистемология & философия науки. – 2008. – № 2 – (Т. XVI). – С. 203-207.
2. Рубец М.В. Влияние китайского языка на мышление и культуру его носителей // История философии. – 2009. – № 14. – С. 111-122.
3. Рубец М.В. Когнитивные особенности китайской культуры и языка // Психология и психотехника. – 2013. – № 11. – С. 1120-1133. DOI: 10.7256/2070-8955.2013.11.10149.

4. Рубец М.В. Семантика научной терминологии в китайском языке (на примере терминов физики элементарных частиц). Когнитивный аспект // Эпистемология & философия науки. – 2015.– № 1. (Т. XLIII). – С. 112-127.
5. Рубец М.В. Влияние процессов модернизации на некоторые аспекты современного китайского языка // История философии. 2015. – № 20 (Т. 2). – В печати.

Статьи и тезисы, опубликованные в других изданиях:

6. Березняк (Рубец) М.В. Визуализация и естественный язык // Визуальный образ / Под ред. Герасимовой И.А. – М., ИФ РАН, 2007. – С. 43-53.
7. Рубец М.В. Формы ассимиляции китайским языком научной терминологии (на примере терминологии физики элементарных частиц) // Актуальные проблемы современной когнитивной науки. Материалы седьмой всероссийской научно-практической конференции с международным участием (16-18 октября 2014 года). Иваново: ОАО «Изд-во «Иваново»», 2014. – с. 96-98.
8. Рубец М.В. Семантика терминов физики элементарных частиц в китайском языке // Социальная философия науки. Российская перспектива. К юбилею В.С. Степина. Материалы конференции. Т.4. Секция 3. Наука как культура; под ред. И.Т. Касавина, Л.В. Бaeвой, Н.А. Касавиной. – М.: Альфа-М, 2014. – с. 28-31.