Отзыв

официального оппонента кандидата философских наук,
доцента кафедры теории культуры, этики, эстетики, МГИК
Краснопольской Анны Петровны
на диссертационную работу Рубец Марии Владимировны
«Восприятие и языковая картина мира (на материале китайского языка)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания

Диссертация М.В. Рубец «Восприятие и языковая картина мира (на материале китайского языка)» посвящена проблеме взаимосвязи языка и когнитивных способностей его носителей – восприятия, мышления, памяти. Язык понимается автором как один из факторов среды, в которой происходит формирование когнитивных способностей в онтогенезе.

Выбранная автором тема, несмотря на ее давнее и не всегда успешное обсуждение, в настоящее время вновь обрела **актуальность** в связи с развитием новых направлений научных исследований. В первую очередь она актуальна для когнитивных наук, наращивающих в настоящее время базу экспериментальных данных о зависимости когнитивных способностей представителей разных языковых сообществ от их языка. Во вторых, для исследований в области культурологии и политологии, где остро стоят проблемы национальной и культурной самоидентичности и диалога цивилизаций в современных условиях глобализации. Проведение исследования с опорой на китайский язык придает диссертационной работе дополнительную актуальность в связи с диалогом Восток-Запад в условиях нарастающей мощи Китая в современном мире.

Вклад автора в разработку указанной проблемы, несомненно, ценен многим аспектами. В работе убедительно показано, какие явления,

характерные для китайской культуры, в частности для китайской педагогики, могли привести к формированию у китайцев холистического типа восприятия, на который указывают многие исследователи. Следующим ценным вкладом автора является исследование вопроса, каким образом культурные факторы влияют на формирование языковой картины мира. Совершенно обоснованно для раскрытия этой темы берется материал фрагментов языковых картин мира современных отраслей науки и сети Интернет, как наиболее активно формируемых в последнее время. Показано, каким образом, даже при переводе западных терминов на китайский язык на формирование китайской терминологии оказывают влияние традиционные китайские концепты, иероглифический характер письменности и привычка к визуальному конструированию смыслов. Нельзя не отметить и подкрепленное многочисленными примерами доказательство влияния выявленного в первой главе холистического характера восприятия китайцев на отдельные фрагменты китайской языковой картины мира.

Многоаспектность рассмотрения заявленной проблемы отнюдь не делает диссертационную работу коллажеподобной. Напротив, изложение материала продумано, логично, последовательно, и каждый новый аспект, раскрываемый в главах, придает работе глубину и оригинальность.

Автор демонстрирует хорошее владение материалом, заявленная тема, в принципе, раскрыта, цель и задачи решены, результаты, полученные в работе, несомненно, обладают научной новизной и ценностью как теоретической, так и практической.

Структура диссертации прозрачна и хорошо продумана, ее построение соответствует последовательности решения поставленных задач.

В первой главе «Культура как когнитивный фактор (на примере китайской культуры)» автор проводит исторический обзор предлагаемых решений по проблеме, фактически поставленной работами Э. Сепира и Б.Л. Уорфа (параграф 1.1.), после чего переходит к обзору различных оснований типологизации культур (параграф 1.2.), который в дальнейшем

даст автору точку опоры для анализа китайской культуры как обладающей в большей степени архаическим, «правополушарным» холистическим когнитивным стилем с пространственно-образным типом мышления и иероглифической письменностью (с. 26). Параграфы 1.3., 1.4. и 1.5. посвящены рассмотрению разных аспектов восприятия у китайцев в их взаимосвязи с описанным выше типом культуры, проводится сравнительный анализ указанных аспектов в китайской и культурах «западного» (алфавитного) типа. Вторая глава «Социокультурные детерминанты формирования ЯКМ в условиях глобализующегося мира (на примере фрагментов научной ЯКМ и интернет-лексики китайского языка)» посвящена анализу взаимосвязи выявленного выше типа культуры и китайской языковой картины мира. Показано влияние культурного фактора на формирование новой лексики в научной сфере и в интернет-коммуникации. Третья глава «Взаимообусловленность особенностей восприятия и ЯКМ у китайцев» посвящена выявлению взаимовлияния восприятия и языковой картины мира, где влияние первого на вторую раскрывается в параграфе 3.1. «Роль характера восприятия в формировании китайской ЯКМ», второй на первое – в параграфе 3.2. «Роль ЯКМ в организации когнитивных процессов ее носителей». В «Заключении» подводятся итоги и делаются выводы, а также намечаются некоторые аспекты дальнейших исследований по выбранной тематике.

Общая оценка представленной работы, несомненно, положительная, и, тем не менее, к диссертанту имеется несколько вопросов и замечаний.

1. Как мне представляется, диссертация М. В. Рубец во многих своих аспектах корреспондирует с современными культурологическими подходами к проблеме межкультурных коммуникаций. Однако в работе практически не встречается никаких отсылок к теоретическим работам авторов, исследующих данный вопрос и культурологический аспект практически не прописан. В культурологии на сегодняшний момент утвердилось два подхода

к культуре: субстанциональный и процессуальный. Данные подходы представлены в работах таких исследователей теории культуры как С. Бейнхабиб, Т. Шварц, С. Холл, Н. П. Безуглова. В рамках субстанционального подхода культура представляется как объект, гомогенная структура, обладающая целостностью. В процессуальном подходе культура рассматривается как гетерогенный процесс, в котором нет единой структуры и целостности, но можно выделить некоторые доминанты развития. Эта разница в методологических подходах к культуре оказывается принципиальной при сопоставлении и интерпретации кросскультурного и межкультурного методов исследований в применении к любому культурному материалу. Ведь если кросскультурное исследование анализирует культуры в сравнении, полагая их системами замкнутыми, то межкультурное исследование делает акцент на проницаемости границ культурных систем и на их диффузном взаимодействии. Диссертация выиграла бы, если бы диссертант чуть подробнее коснулся вопроса о том, в рамках какого концептуального подхода, проводилось его исследование и дал более четкое различие «кросскультурного» и «межкультурного».

2. Наше второе замечание родилось из описания автором отличий в концептуализации цветов в китайской языковой картине мира от привычной нам русской и европейской вообще (с. 111-116). Вопрос к автору заключается в том, влияют ли эти отличия в концептуализации на эффективность межкультурной коммуникации, о которой автор много пишет во «Введении» к своей работе. Эта тема в диссертационном исследовании, к сожалению, осталась не раскрытой.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер и не снижают теоретической и практической значимости диссертации, которые заключаются в междисциплинарности, опоре на актуальные данные когнитивистики, свежем нетривиальном взгляде на традиционные проблемы эпистемологии. Результаты, полученные автором в представленном

диссертационном исследовании, могут быть использованы при составлении теоретических курсов по культурологии, этнопсихологии, этнолингвистике, переводу, а также практических языковых занятий, семинаров по межкультурной коммуникации и т.п.

Диссертация М.В. Рубец написана ясным и отчетливым языком, четко структурирована. Выводы аргументированы, вводимые научные положения в целом обоснованы. Содержание диссертации адекватно отражено в автореферате и публикациях автора, в том числе в рецензируемых научных журналах, включенных в список ВАК РФ.

Кандидатская диссертация Марии Владимировны Рубец представляет собой результат самостоятельно выполненной и завершенной научной работы и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней». Автор диссертации «Восприятие и языковая картина мира (на материале китайского языка)» Мария Владимировна Рубец заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности **09.00.01 – онтология и теория познания.**

«20» января 2016 г.

Официальный оппонент

Доцент кафедры теории культуры, этики, эстетики

МГИК (Московский государственный институт культуры)

кандидат философских наук

А.П. Краснопольская

Адрес: 141406, Московская область, г. Химки, улица Библиотечная, д. 7

Web-сайт: <http://www.msuc.org/>

Телефон: (495) 570-31-33

эл. почта: kanc@mgik.org, rektor@mgik.org